感谢您选购本产品！为了保证安全并获得最佳效能，在安装、使用产品前，
请详细阅读本使用说明书并妥善保管，以备今后参考！
QB□-□(□)
矿用隔爆型阀门电动装置
执行标准： GB 3836.1-2010、GB 3836.2-2010
GB/T 24923-2010、Q/321084TFL005-2021
使用说明书
Version 1.0

a) 防爆型式为矿用隔爆型，防爆标志为“Ex d I Mb”。
b) 电缆引入装置型式为压紧螺母式。
1.2.型号表示方法
1.3.使用环境及主要技术参数
1）环境温度：-20℃～+40℃；
2）平均相对湿度：不大于 90 ％（+25℃）；
3）大气压力：80kPa～110kPa；
4）煤矿井下有瓦斯，煤尘爆炸危险的环境（采掘工作面除外）；
5）无强烈震动和冲击的地方,无破坏金属和绝缘材料的腐蚀性气体的地方；
6）防护等级：IP55；
7）工作制：S2-10 短时 10 分钟；
2. 结构特征
2.1.外形尺寸
QB□-0.6(□)矿用隔爆型阀门电动装置使用说明书 V1.0
  3
图 1 电动装置外形尺寸图
2.2.重量
      电动装置重量为 18kg。
2.3.连接尺寸
图 2 电动装置连接尺寸图
表 1 阀门电动装置连接尺寸
型  号
 部分回转型 GB/T 12223（ISO5211）
法兰号 d1 d2 H h
d3
M n
预留 最大
QB20-0.6(127)
QB30-0.6(380)
F07 90 70 30 1 8 19 M8 4
F10 125 102 30 1 12 28 M10 4
2.4.引入装置规格
表 2 引入装置规格表
电缆引入装置规格 数量 连接螺纹 密封圈内孔直径（mm） 允许穿入线径 mm
A1 3 M24×1.5 Φ10/Φ13 Φ9.3～Φ10/Φ12.2～Φ13
QB□-0.6(□)矿用隔爆型阀门电动装置使用说明书 V1.0
  4
3. 技术参数及功能
3.1.技术参数
3.1.1.  主要技术参数
表 3 主要技术参数表
产品规格
工作电压
(V)
公称转矩
（N·m）
输出转速
（r/min）
电机功率
（W）
手动速比
QB20-0.6(127) AC127（单相） 200 0.6 60 45:1
QB30-0.6(380) AC380（三相） 300 0.6 60 45:1
3.1.2. 噪音
电动装置在空载下的噪声应：不大于 75dB（A）。
3.1.3. 堵转转矩
电动装置的堵转转矩应在 1.1倍～1.8倍的公称转矩。
3.1.4. 公称转矩
应在 1.0倍～1.3倍的额定输出转矩。
3.1.5. 转矩重复偏差
转矩控制机构应灵敏可靠，控制转矩的重复偏差应≤10%。
3.1.6. 位置指示机构
电动装置工作时位置指示机构与电动装置输出轴实际位置的偏差应在±5%范围内。
3.1.7. 行程重复偏差
电动装置的行程控制机构应灵敏可靠，控制输出轴位置的重复偏差应小于±1º，并且可以调整“开”、
“关”位置。
3.1.8. 强度试验
电动装置瞬时承受 2倍公称转矩（公称转矩≤5000N·m）规定的载荷时,所有承载零件不应有损坏现
象。
3.1.9. 绝缘电阻
电动装置的绝缘电阻应不小于表 4的规定。
3.1.10.工频耐压试验

化，执行器将停止电机转动
检测编码器及其传动是否正常。
7. 订货须知及注意事项
7.1. 请按型号表示方法写明型号，开、关向所需转矩必须分别说明，若不说明则按本公司规定提供。
7.2. 请写明连接尺寸标准，阀杆直径及伸出长度，若连接尺寸与本说明书不符，可与本公司协商解决。
7.3. 手轮顺时针旋转为关阀，如与此相反必须说明。
7.4. 阀杆轴套一般由用户加工，本公司只留一预制孔。若需本公司加工，请提供轴键的尺寸。
8. 标志、包装、运输、贮存
8.1. 标志
8.1.1.产品标志
8.1.1.1. 电动装置外壳明显处应设置“ Ex d I Mb”标记及“警示：严禁带电开盖”警告牌。
8.1.1.2. 电动装置应具备“MA”安全标志；符合 AQ1043-2007的规定；
8.1.1.3. 电动装置外壳明显处须设置铭牌，铭牌上应清楚地标明以下内容：
-- 产品型号和名称；
QB□-0.6(□)矿用隔爆型阀门电动装置使用说明书 V1.0
  9
-- 防爆型式：“Ex d I Mb”；
-- 主要参数（额定电压、公称转矩等）
-- 防爆合格证号；
-- 安全标志编号；
-- 出厂日期及出厂编号；
-- 制造厂名称。
8.1.1.4. 电动装置外接地螺栓处应标明接地符号 “ ”。
8.1.2.包装标志
        包装箱外壁文字及标记按双方定货合同执行，通常设有：
-- 制造厂名称；
-- 产品名称、型号及数量。
8.1.2.1. 包装箱标志应符合 GB/T 191-2008的有关规定，包装箱上应注明：
-- 产品型号、名称、数量、毛重、净重、体积；
-- 单位名称、厂址、邮政编码；
-- 应有“防震”、“防雨”、“小心轻放”、“向上”等标志。
8.2. 包装
电动装置用塑料袋包裹后，放入木箱中并用螺栓紧固在木底板上，四周用泡沫塑料衬垫，然后用钉
子将箱盖钉牢，外面用包装带紧固。
8.3. 运输
电动装置的运输应符合水路、陆路运输及装载的要求，避免碰撞、水淋和腐蚀。
8.4. 贮存
包装后的电动装置能在温度为-20～+40℃，相对湿度不大于 90%的环境中贮存 12个月。
9. 附件及资料
-- 使用说明书     1份；
-- 产品合格证     1份；
-- 装箱清单       1份。
 10
QB□-□(□)矿用隔爆型阀门电动装置使用说明书
2021 年 11 月 第 1.0 版
江苏特福隆自控设备有限公司
地址：江苏高邮经济开发区长江路科技创业中心内